

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

**Construção / Remodelação da Rede de Esgotos / Pluviais do Concelho – Porto
Roque à Fossa Coletiva**

Orçamento

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

Empreitada de Construção / Remodelação da Rede de Esgotos / Pluviais do Concelho – Porto Roque à Fossa Coletiva

ESTIMATIVA ORÇAMENTAL

Código	Designação dos Trabalhos	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Totais
1	ESTALEIRO Execução de trabalhos de montagem, construção, manutenção, desmontagem e demolição de estaleiro, no local da obra; todos os trabalhos necessários para garantir a segurança de todas as pessoas que trabalhem na obra ou que circulem no respectivo local, incluindo o pessoal dos subempreiteiros e terceiros em geral, para evitar danos nos prédios vizinhos e para satisfazer os regulamentos de segurança, higiene e saúde no trabalho e de polícia das vias públicas; trabalhos de restabelecimento, por meio de obras provisórias, de todas as servidões e serventias que seja indispensável alterar ou destruir para a execução dos trabalhos e para evitar a estagnação de águas que os mesmos possam originar; trabalhos de construção dos acessos ao estaleiro e das serventias internas deste, incluindo ainda o desenvolvimento do Plano de Segurança e saúde para a execução da obra.				
1		vg	1,00	2 500,00 €	2 500,00 €
2	COLECTOR Abertura de valas para instalação de tubagens, em terreno duro / rocha incluindo todos os trabalhos necessários e				
2.1	à remoção, transporte e espalhamento em vasadouro ou depósito provisório dos produtos sobrantes e eventual indenmização por depósito.				
2.1.2	Coletor Principal	m3	337,5	20,00 €	6 750,00 €

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

Empreitada de Construção / Remodelação da Rede de Esgotos / Pluviais do Concelho – Porto Roque à Fossa Coletiva

ESTIMATIVA ORÇAMENTAL

Código	Designação dos Trabalhos	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Totais
2.2	Fornecimento e colocação de areia ou terra cirandada para execução do leito de assentamento de tubagens e seu posterior envolvimento.				
2.2.1	Coletor Principal	m3	112,5	17,50 €	1 968,75 €
2.3	Fornecimento e assentamento de tubagens (PVC, Ø315 6kg/cm2).				
2.3.1	Coletor Principal	ml	450	18,00 €	8 100,00 €
2.4	Enchimento das valas com materiais resultantes da escavação e/ou de empréstimo incluindo compactação e espalhamento de terras.				
2.4.1	Coletor Principal	m3	225	4,00 €	900,00 €
2.5	Fornecimento e assentamento de caixas de visita de planta circular, com cobertura tronco cónica assimétrica de 1,0m de diâmetro tampa de FFDD400 com 0,60m de abertura com inscrição da palavra ESGOTOS e degraus chumbados em ferro ø20mm.				
2.5.1	Coletor Principal	un	6	500,00 €	3 000,00 €
2.6	Ligação do colector às redes públicas existentes, e a construir, incluindo todos os trabalhos de abertura de negativo, e refechamento para colocação da tubagem.				
2.6.1	Coletor Principal	un	1	1 000,00 €	1 000,00 €
2.7	Reposição de pavimento igual ao existente, incluindo todos os trabalhos / materiais necessários	vg	1	5 000,00 €	5 000,00 €
2.8	Demolição da rede existente e transporte a vazadouro	vg	1	14 781,25 €	14 781,25 €
TOTAL				44 000,00 €	